
 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

QUẢNG TRỊ 

BTC TỔ CHỨC HỘI THI TÌM HIỂU 

CÔNG TÁC CCHC NĂM 2024 

Số:          /QĐ-BTCHT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Quảng Trị, ngày      tháng 4 năm 2024 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Thể lệ Hội thi tìm hiểu công tác  

cải cách hành chính trong CCVC, NLĐ Sở KH&CN năm 2024 

 

BAN TỔ CHỨC HỘI THI  

 

Căn cứ Kế hoạch số 97/KH-SKHCN ngày 28/12/2023 về việc ban hành kế 

hoạch Cải cách hành chính (CCHC) của Sở KH&CN Quảng Trị năm 2024; 

Căn cứ Kế hoạch số 45/KH-SKHCN ngày 26/02/2024 về Tổ chức Hội thi Tìm 

hiểu về công tác cải cách hành chính của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2024”; 

Căn cứ Quyết định số 55/QĐ-SKHCN ngày 13/03/2024 của Sở Khoa học và 

Công nghệ Quảng Trị về việc hành lập Ban Tổ chức Hội thi "Tìm hiểu về công tác 

cải cách hành chính của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2024";  

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở Khoa học và Công nghệ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Thể lệ Hội thi tìm hiểu công tác 

cải cách hành chính trong CCVC, NLĐ Sở Khoa học và Công nghệ năm 2024”. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và hết hiệu lực khi Hội thi 

kết thúc. 

Điều 3. Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ chuyên viên giúp 

việc; các phòng, đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Công đoàn, Chi đoàn Sở; 

- Lưu: VT, BTCHT
 

TM. BAN TỔ CHỨC HỘI THI  

TRƯỞNG BAN 

 

 
 

 
 

 

GIÁM ĐỐC SỞ KH&CN QUẢNG TRỊ 

Trần Ngọc Lân 



THỂ LỆ 

Hội thi tìm hiểu công tác cải cách hành chính  

trong công chức, viên chức và người lao động Sở KH&CN năm 2024 

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-BTCHT ngày      /4/2024  

của Ban Tổ chức Hội thi) 

 

 I. ĐỐI TỰỢNG THAM GIA 

 I.1. Công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại Sở Khoa học và 

Công nghệ Quảng Trị. 

 I.2. Đối tượng không được tham gia dự thi: Thành viên Ban Tổ chức, Ban 

Giám khảo, Tổ Chuyên viên, các bộ phận giúp việc trực tiếp trong quá trình tổ 

chức Hội thi. 

 II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THI 

 II.1. Nội dung 

- Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương 

trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030;  

- Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy Quảng Trị về đẩy 

mạnh cải cách hành chính tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021 – 2025; 

- Nghị quyết số 02/NQ-BCSĐ của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về quyết tâm 

thực hiện các giải pháp cải thiện, nâng cao Chỉ số Cải cách hành chính (PAR 

INDEX), Chỉ số hài lòng của người dân và tổ chức về sự phục vụ của cơ quan 

hành chính nhà nước (SIPAS) và Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công 

(PAPI) trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 2025;  

- Quyết định số 3647/QĐ-UBND của UBND tỉnh Quảng Trị ngày 17/11/2021 

về Quyết định ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Quảng Trị 

giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;  

- Quyết định số 1982/QĐ-UBND ngày 29/7/2022 của UBND tỉnh Ban hành 

Đề án Chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; 

- Kế hoạch số 250/KH-UBND ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh ban hành Kế 

hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 2024;  

- Quyết định số 333/QĐ-SKHCN ngày 29/12/2021 của Giám đốc Sở Khoa 

học và Công nghệ ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025; 

- Kế hoạch số 97/KH-SKHCN ngày 28/12/2023  về việc ban hành kế hoạch 

Cải cách hành chính của Sở KH&CN Quảng Trị năm 2024; 

- Kế hoạch số 72/KH-SKHCN ngày 11/8/2023 về triển khai thực hiện Kế 

hoạch số 165/KH-UBND ngày 04/8/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/BCSĐ của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về 

quyết tâm thực hiện các giải pháp cải thiện, nâng cao Chỉ số Cải cách hành chính 

(PAR INDEX), Chỉ số hài lòng của người dân và tổ chức về sự phục vụ của cơ 



quan hành chính nhà nước (SIPAS) và Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính 

công (PAPI) trên địa bàn tỉnh đến năm 2025;  

- Kế hoạch số 13/KH-SKHCN ngày 12/01/2024 về thực hiện Chuyển đổi số 

năm 2024; 

- Kế hoạch số 14/KH-SKHCN ngày 12/01/2024 về tuyên truyền về cải cách 

hành chính năm 2024; 

- Kế hoạch số 15/KH-SKHCN ngày 12/01/2024 về khắc phục các tiêu chí bị 

trừ điểm trong đánh giá chấm điểm chỉ số CCHC năm 2023; 

- Các Văn bản, Kế hoạch, Báo cáo của Sở Khoa học và Công nghệ về công 

tác cải cách hành chính và chuyển đổi số.  

 II.2. Hình thức thi 

 a) Mỗi đơn vị thành lập 01 đội tuyển gồm 05 thành viên để tham gia dự thi. 

Cụ thể như sau:  

-  Khối Văn phòng Sở: 01 đội.  

- Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và ĐMST: 01 đội.  

- Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng: 01 đội. 

 b) Hình thức thi: Mỗi đội phải trải qua 03 phần thi: 

 - Phần thi thứ nhất: Chào hỏi, giới thiệu (Tối đa 50 điểm) 

Các đội chuẩn bị 01 tiết mục chào hỏi, giới thiệu (bằng các hình thức: kịch, 

hát, múa, dân ca, hò vè, kể chuyện.... ), giới thiệu về thành viên của đội, cơ 

quan/đơn vị về hoạt động CCHC, vừa tuyên truyền đồng thời phản ánh xây dựng 

nếp sống văn minh ở công sở; việc thực hiện nội quy, quy chế cơ quan, đơn vị; tác 

phong của công chức trẻ khi xử lý công việc; đấu tranh chống các biểu hiện tiêu 

cực, tinh thần tham gia Hội thi, … Có thể mời thêm các CC,VC, NLĐ của đơn vị 

cùng tham gia tiết mục chào hỏi. Khuyến khích những hình thức giới thiệu phần 

chào hỏi mang tính sáng tạo, độc đáo, thông minh, hài hước, dí dỏm, trẻ trung gắn 

với nội dung thi. 

Tổng số điểm tối đa của vòng thi này là: 50 điểm (có giới thiệu thành viên, 

Slogan của đội; có sự sáng tạo, hay, hấp dẫn …; đúng thời gian yêu cầu), nếu quá 

thời gian sẽ bị trừ 05 điểm. 

Thời gian tối đa: 7 phút 

 - Phần thi thứ hai: Thi hiểu biết kiến thức CCHC bằng hình thức trắc 

nghiệm (Trả lời 15 câu, mỗi câu 3 điểm; tối đa 45 điểm) 

Các đội trả lời nhanh những câu hỏi liên quan đến cải cách hành chính nhà 

nước trong phạm vi các nội dung của mục II.1 (mục Nội dung). 

 Mỗi đội thi trực tiếp bốc thăm 01 bộ đề gồm 15 câu hỏi trắc nghiệm, mỗi câu 

có các phương án A, B, C hoặc D (không được sử dụng tài liệu). Các thành viên 



thống nhất đáp án, cử 01 thành viên trong đội giơ Bảng trả lời theo thời gian quy 

định của Ban Tổ chức. 

 Mỗi câu hỏi đúng được 03 điểm. Điểm tối đa cho vòng thi này là 45 điểm, 

nếu quá thời gian sẽ bị trừ 05 điểm. 

Thời gian tối đa: 7 phút. 

 - Phần thi thứ ba: Phần thi thuyết trình - Thông điệp cải cách hành chính: 

Các đội tự chọn chủ đề để thuyết trình nội dung về cải cách hành chính, liên hệ 

thực tế tại cơ quan, đơn vị mình công tác, những kết quả đạt được, khó khăn, 

vướng mắc và đề xuất ý tưởng, giải pháp nhằm thực hiện tốt hơn công tác CCHC 

trong giai đoạn tới, tập trung vào một số nội dung chính sau:  

- Sáng tạo, đổi mới trong thực hiện kế hoạch công tác CCHC.  

- Đơn giản hóa TTHC; Cải tiến quy trình giải quyết TTHC để tiết kiệm thời 

gian và chi phí cho cơ quan và người dân, doanh nghiệp; Tăng số lượng hồ sơ 

TTHC trực tuyến; Nâng cao chất lượng phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước 

đối với người dân, doanh nghiệp; Nâng cao mức độ hài lòng của người dân, doanh 

nghiệp trong việc thực hiện TTHC. 

- Nâng cao chất lượng trong việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến; Ứng dụng 

CNTT vào xây dựng chính quyền điện tử.   

- Nâng cao chất lượng đội ngũ CCVC; Hoàn thiện cơ cấu, TCBM, biên chế, 

VTVL, cơ cấu ngạch công chức và số người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp; 

Đổi mới chế độ quản lý CCVC; cải cách chế độ tiền lương; đào tạo bồi dưỡng, 

nâng cao tinh thần trách nhiệm và đạo đức của CCVC.  

- Nâng cao công tác cải cách tài chính công; Hiện đại hóa hành chính, đẩy 

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và các sáng kiến, giải pháp trong công tác 

quản lý điều hành, xử lý công việc chuyên môn, nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công vụ.  

- Nâng cao các chỉ số CCHC; Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với 

sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước; Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh  

PCI; Chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công PAPI. 

 Các đội thi cử 01 thành viên trình bày ý tưởng, giải pháp, sáng kiến về công 

tác CCHC hoặc xây dựng tiểu phẩm tuyên truyền qua hình thức sân khấu hóa thể 

hiện những kết quả nổi bật, những khó khăn, hạn chế, vướng mắc, đề xuất giải 

pháp thực hiện của việc thực hiện một trong những nội dung của cải cách hành 

chính. 

Tổng số điểm tối đa cho vòng này là 50 điểm (Hình thức trình bày sáng tạo 

mạch lạc; khả năng truyền đạt thông tin một cách rõ ràng và dễ hiểu; Sự hiểu biết 

về chủ đề và nội dung bài thuyết trình; có sự liên kết….) nếu quá thời gian sẽ bị trừ  

điểm. 

Thời gian tối đa: 10 phút. 



 II.3. Thời gian và địa điểm 

 a) Thời gian tổ chức hội thi: Dự kiến trong tuần 01/tháng 5 năm 2024. 

 b) Địa điểm: Hội trường Sở Khoa học và Công nghệ. 

 III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, MỨC THƯỞNG  

 III.1. Giải chính: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba. 

- 01 giải Nhất, mỗi giải trị giá 1.000.000,đ (Một triệu đồng); 

- 01 giải Nhì, mỗi giải trị giá 700.000,đ (Bảy trăm nghìn đồng); 

- 01 giải Ba, mỗi giải trị giá 500.000,đ (Năm trăm ngàn đồng); 

 III.2. Giải phụ.  

 - 01 giải dành cho phần thi chào hỏi xuất sắc nhất, mỗi giải trị giá 200.000,đ 

(Hai trăm nghìn đồng). 

 - 01 giải dành cho phần thi kiến thức xuất sắc nhất, mỗi giải trị giá 200.000,đ 

(Hai trăm nghìn đồng). 

 - 01 giải dành cho phần thi thuyết trình xuất sắc nhất, mỗi giải trị giá 

200.000,đ (Hai trăm nghìn đồng). 

 IV. QUY ĐỊNH TÍNH ĐIỂM:  

 IV.1. Phần thi thứ nhất: Chào hỏi, giới thiệu (7 phút, quá thời gian quy 

định sẽ bị trừ điểm cứ quá 01 phút thì trừ 01 điểm) 

 IV.2. Phần thi thứ hai: Kiến thức chung 

 Ở phần thi này các Đội thi sẽ cử 05 thành viên tham gia thi, trả lời theo câu 

hỏi của Ban Tổ chức. Các đơn vị thống nhất đáp án, cử 01 thành viên trong đội giơ 

Bảng trả lời theo thời gian quy định của Ban Tổ chức. Mỗi câu trả lời đúng được 

tính 03 điểm, câu trả lời sai, không tính điểm. Quá thời gian quy định sẽ bị trừ 

điểm 05 điểm). 

 IV.3. Phần thi thứ ba: Thuyết trình - thông điệp cải cách hành chính 

 - Thời gian tối đa: 10 phút, quá thời gian quy định sẽ bị trừ điểm (cứ quá 01 

phút thì trừ 01 điểm). 

 IV.4. Hình thức xét thưởng và khen thưởng  

 - Ban Giám khảo tính tổng điểm thi để xếp giải chính thức . 

 - Căn cứ vào điểm số để chọn giải phụ theo cơ cấu giải (03 giải phụ). 

 Trong quá trình thực hiện, nếu có nội dung phát sinh, Ban Tổ chức Hội thi sẽ 

điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. 


		2024-04-11T15:45:16+0700


		2024-04-11T16:23:45+0700


		2024-04-11T16:23:45+0700


		2024-04-11T16:23:45+0700


		2024-04-11T16:23:45+0700


		2024-04-11T16:23:45+0700


		2024-04-11T16:23:45+0700




